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MEVHOLJWEN, MIJNE HERßN,

1. - Algemeen uverzieht van het ontwerp
en algemene bespreking.

Hel behandelde wetsontwerp heeft een dringend
karakter omdat het benevens hel herstel van
zekere on houdbare eu onrechtvaardige toestanden
voortvloeiende uit bepaalde belastingsvoorschrif-
ten vooral len doel hcelt zo spoedig mogelijk ecn
einde le maken aan de opeenhoping van de talloze
hezwaarschriften. De noodzakelijkheid der bespoe-
digrle af'wik keling dezer bezwanrschriften wordt door·
iedereen ingezien. .

Om dit te bereiken , stelt dit wetsontwerp een reeks
maatrcgclen voor , clic zullen toelaten, door de ver-
duidelijking van sornmige hepalingen en het uitscha-
kelen van zckero hetwistbarc bepallngcn, een on mid-
dcllij kc afhandeling van vele gevallen toe te laten en
soortgelijke gevallen, in cie toekomst te vermijden.

Deze maatrcgelen zijn :
Œ) Ecu hezwaarschriff gcricht tegen hel. bedrag

vau de inkomstcn die tot grondslag hebben gediend

(1) Samenstelling van de Cornmissle : de heer Van Belle, voor-
ztuerrde heren Copp6, Dequae, Descampe, Discry, Harrnel, Lefèvre
(Théodore), Moyersoen, Parisis, Phillppart, Porta, Scheyven. -
De Sweemer, Dellège, Embise, Fiüvet, Rassart, Soudan, Tielemo.ns,
Van Wallughem. - De Ville. Jacquemotte. - Liebäert, Vrevcn.

zte .
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PROJET DE I.lOI
instaurant des mesures exceptionnelles

et interprétatives en matière (l'iml)ôts directs.

RAP~ORT
FAIT, AU NOM DE LA

COMMISSION DES FINANCES (I),
PAR M. DEQUAE.

MESDAMES, MESSIEURS,

1. - Aperçu général du projet
et discussion générale.

Le projet de loi examiné présente un caractère
nrgen t parce que, indépendamment du redressement
de certaines situations indéfendables et injustes
résultant de prescriptions en matière d'impôts, il
vise en ordre principal à mettre le plus tôt possible
un terme il l'accumulation dei> nombreuses réclama-
tions. Chacun admet la nécessité d'activer la prompte
liquidation de ces réclamations.

POlir atteindre ce but, le présent projet de loi pré-
voit diverses mesures qui permettront, en .précisant
certaines dispositions et en éliminant certaines dis-
positions contestables, de liquider immédiatement de
nombreux cas et d'éviter à l'avenir la répétition de
cas analogues.

Ces mesures sont :

a) Une réclamation dirigée contre le montant des
revenus qui ont servi de base à un impôt déterminé, .

(I) Composition de la Commission : M. Van Belle, président;
MM. Coppé, DegUM, Descarnpe, Dlsèry, Harrnel, Lefèvre (Théo-
dore), Moyersoen, Parisis, Philippart, Porta, Scheyven. _
De Sweemer, Detiège, Embisa, Flévet, Rassart, Soudan, Tiefemans,
Van Walleghem. - De Ville, Jacquemotts. ~ Lièbaert, Vreven.

Voir:
323 : Projet de loi.
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voor ecu bepaalde belasting, wordt beschouwd als
van ambtswcgc geldig, voor de andere op dezelfde
hcstanrldelen gevestigde belastingen zelfs dan wan-
ncer de wcttclijkc terrnijnen voor de reclamatie legen
deze laatste belastingen zouden' verslreken zij Il

(art. 1);

I)~ De overhelastingen voortvloeiende uit materiële
vergissingen of uil clubbele belastingen zullen zelfs
na hel verslrijken van de reclarnatictcrrnijn aanlei-
dinggeven lot on tlastin g (art. 4);

c) Amhlshalve zullen de ovcrbelastingcn van de
tijdens de jaren 1940 tot 1947 aan de hrón afgehou-
den bclastingcn of hezoldigingen (arl. 25, § 1, 2°)
aanleiding geven tot terupbetaling (art. 3);

cl) De rcclnrnatieterrnijncn worden voor zes .maan-
den heropend voor de geteisterden len einde hun toe
te lalen gébruik te makcn van al hun rech ten in de
welgevi~g vastgelcgrl (art. 5);

c) Gezien de laatttjdige sternrning van de wet van
20 Augustns 1947 wordt de verrckeni ng van de ver-
liezen sedert 1938 ondergaan toegelaten op de inkom-
sten del' jaren 1945, 1946 en 1947 zelfs indien de
termij n bepaald voor hct locpasscn van clic maatregel
versl reken is (art. 6);

f) Gczicn een juridischc betwisting is ontstann
iugcvolgc artikel 55, § 4, van de wet van 20 Augustus
1947 aangnande hot geldig blijven voor het dienst-
jaar 1947 van .de bcsluiten der secretarissen-generaal
wortlt dit interpretatief bevcstigrl (art. 7); ,

fi) Tcn cinde de af'wikkeling der hezwaarschriften
te kunnen bespocdigen, wordt de Minister van Finan-
ciën ten uitzondcrlij ken titcl en onder bepaalde voor-
waarrlcn Cl' toc gernnchügrl beroep te doen op de
medewerking van op peneioengestelde ambtenaren
en hcamhtcn van het Bestuur der directe bclastingcn
(art. 4).

Ilct onderzoek en de stemming van hct ontwerp
inzake fiscal~ bervorming zal noodzakelijk een tame-
lijk lange tijr] in bclang nemcn , Deze toesl.and heeft
ft iet a llecn hel huidigc wetsontwerp doen ontstaan
maar levens volgcndc aanvullingcn onder vorrn van
regeringsamendcmcn len mcdcgcbracht :

a) Aanpassing van de belasting op builenlandse
bedrijf'sinkomston aan cie wct van 24 Decernber 1948
hclrcff'cnde de gemeenlelijke en provinciale hclastin-
ß'en (art. 8 nietiuî);

IJ) Hel bcpa len van de inkornslen belasting op de
kadastrale mkomens yon industriële goecleren vau
nature en door beslemming op dezelfde hoogte als in
] \)47 en 1948 (n rt.9 nienw);

c) Verlenging van 30 Juni .1949 tot 31 Deccmber
1\)49 van de tcrmijn voorzicn in artikel 6 van de wet
van 24 Dcccmhor 1948 hetrcf'Icnde de privilegiën en
wettclijkc hypothekcn inzakc directe belastingen
(art. 10 nieuw).

[2 ]

est considérée, d'office, comme valable .pour les
au tres impôts établis sur les mêmes éléments alors
même qlle seraient expirés les délais de réclarnation
contre ces' derniers impôts (art. 1):

b) Les surtaxes résultant d'erreurs matérielles ou
d'un double emploi donneront lieu à dégrèvement
même après l'expiration du délai de réclamation
(art. 2);

c) Les surtaxes en matière d'impôts ou cie rérnuné-
rations retenus à la source (art. 25, § 1, 2·) pendant
les années 1940 à 1947, donneront d'office lieu à
remboursement (art. 3);

cl) Les délais de réclamation sont l'ouverts pendant
6 mois pour les sinistrés afin de leur permettre de
faire usage de tous leurs droits établis par la loi
(art. 5);

e) Du fait du vole tardif de la loi du 20 août 1947,
la déduction c/esperles subies depuis 1038 est per-
mise pour les années 1945, 1946 et 1947, même si
les délais prévus pour l'application de celte mesure
son t expirés (art. 6);

1) L'article 55, § 4 de la loi du 20 août 1947 ayant.
donné lieu à une contestation juridique au sujet de
la validité des arrêtés des Secrétaires généraux pour
l'exercice 1947, ce point est confirmé à titre inter-
prétatif (art. 7);

U) Afin de pouvoir activer la liquidation des récla-
mations le Ministre des Finances est autorisé, à titre
exceptionnel el SOllS certaines conditions, à faire
appel au concours de fonctionnaires et agents
pensionnés de l'Administration des contribu tiens
directes (art. 4).

L'examen et le vote du projet de réforme fiscale
exigeront forcément un lemps assez long. Cette situa-
tion n'a pas seulement donné naissance au présent
projet de loi, mais elle a entraîné également les com-
pléments suivants sons Iorrne d'amendements gou-
vernementaux :

a) Adaptation, de la taxe sur les revenus profession-
nels à l'étranger à la loi du 24 décembre 1948
relative aux taxes communales ct provinciales
(art. 8 nouveau);

b) La fixation, de l'impôt sur les revenus sur le
revenu cadastral d'immeubles industriels pal' nature
ct par destination au même taux qu'en 1947 et 1948
(art. 9 nouveau);

c) Prorogation du 30 juin 1949 au 31 décembre
H)49, du délai prévu à l'article 6 de la loi du
24 décembre 1948 relative aux privilèges cl, hypo-
thèques légales en matière d'impôts directs (art. 10
nouveau),
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'I'ijdens de algemene bespreking wijst een com-
missielid op hel verheugcud feil, dat dit wctsvoor-
wel'p een einde maukt aan zekere niet te rechtvaar-
digen hepalingen en ecu terugkeer naur een betere
rechtvaardighenl hetckeut.

Hij hoopt dat dit een eerste stap zal betekenen van
ccn wijziging vau de houding van het Bestuur däl
zich soms al te: scherp aan de tekst moet houden
zonder rekcning te kuunen houden met de geest del'
wel.

Hij dringt levens an" op de spoedhehandeling.

'II. - Bespreking der artikelen,

De veranLwoording van de artikelen 1 lol 7 vindl
men in de memorie van tocliehting.

Eerstc ilrtikcl.

VlJrmwijziging : hel wooul « gegrond » vervan-
gen door I( g~vesligcle ».

Tijdcns de besprck ing wordt de vraag gesteld of
hct bczwuarschrlft door een belastingplichtige inge-
diend ook zijn uitwcrking kan hcbbcn op aanslagen
verschuldigd door derde pcrsoncn . Als voorbeclrl
worrlt aangehaald ecn veunoolschap wordl in de
moh iliên hclusf ing uangcslagcn voor hcdragen die zi]
uan ecu derdc persoon hcef't geslorl dewelke zclf,
vooral, in de bcdrijfsbclasting wcrd aangeslagen
\"001' die bcdragcn.

Alhocwcl de cnigc bcpcrking in de leksl van hel
eersle arl ikcl luidt, dat hel moct guun OIII vcrschei-
elene op dezelfrle elerncnlen gcvcstigde bclastingcn,
en aldus cen tocpassing op rlcrde personcn 11 priori
niet uitgeslotcn is, blijkt hel aaugewezcn , dut boven-
gemeld geval zij n oplossing zou krijgen door artl-
kcl 2, als overbelusting' voortvlociende uit een dub-
bdc belasting, tc meer, daar luidcns hel eerslc artikcl ,
ecu hezwnnrscln-if't nooit door een dcrde mllg inge-
rlicud worricn, tcnzij mils volmacht.

))001' ecn ander cornrnissiel id wordt cr op gewezen
clat hel. feil, dal hel bclaslbarc bcdrag soms het
rcsu llaa L b van CCIl transacl.ic Cil da I. het, derhnlvc,
billijk wu ziju hi] ecn herziening waartcgcn cen
hcxwunrschriü werrl ingediend ook cie clcmenten van
hel ccrstc bclasthaur bedrag zouden mogen worden
lcrug ill discussic gebracht.

De Comrnissic is van oordcel. dat de ecrste vesti-
ging als dcf'initicf dient te worden hcschouwd , maur
dal., hi] hcl onderzock ingevolge het bczwnarschrift
legeIl de hijkomcntlc allllslag, rcl,ening kan worden
gchouJen md hct geheel del' gegevcns, ind iciën, enz.

Arlikel één wordt mel algemeenheid van aternrnen
goedgekeurd.
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Au cours de la discussion générale, un membre de
lu Commission souligne le fait heureux que .ce
projet de loi met .un terme à l'application de cer-
taines dispositions indéfendables cl signifie un
retour à une plus grande équité.

Il espère qüe c'est là tin premlër pas vers tin
changement dans l'attitude de I'adrrtînistration qui
doit parfois se conformer trop à la lettre du texte sans
pou voir tenir compte de l'esprit dé la loi.

Il insiste également sur lm examen urgent.

II. - Éxartléh dlls ät'tiölès.

On trouvera à l'exposé des motifs la justff'icatiott
des articles 1 à 7.

Article premier.,
Modification de forme : le mot Il basé » est -rem-

placé par le mot « établi ».

Au cours de la discussion a été posée la question de
savoir si la réclamation introduite par nncontri-
buable peut avoir tout son effet ù l'égard d'irnposi-
Lions clues par des tiers. On cite l'exemple d'une
société qui est imposée li la taxe mobilière du chef
de redevances qu'elle verse it un tiers qui, lui-même,
a, préalablement, été soumis à la taxe professionnelle
li raison de ces retlevances. .

Quoique la seule rcsl.rictiou contenue dans le texte
Je l'article premier énonce qu'il doit s'agir d'impôts
multiples établis su.l' les mêmes éléments ct qu'une
applicationù des tierces personnes ne soit donc pas
exclue à priori, il parait indiqué que le cas envisagé
trouve sa solution dans l'article 2 au titre de surtaxe
résultant d'un double emploi, d'autant plus qu'aux
termes de l'article premier une réclamatlon Ife peut
jamais être introduite .pn]' lin tiers, que moyennant
procuration.

Un autre membre de Ja Commission signale gue
le monlant imposable étant parfois le résultat d' une
transaction, il serail dès lors équitab le, à l' occa-
sion c1'UlIC revision ayant donné lieu it .réclarnution,
de pouvoir également renteUre en discussion les
élémcn ts du mon tant de la première imposi lion.

La Commission estime que la première imposition
est ti considérer comme dMinil!ve mais que, à l'occa-
sion de l'examen de la réclamation contre la taxation
supplémentaire, il peul être lenu compte de l'en-
sornhle des élémen ts, indices, etc.

L'article premier est approuvé it l' linan imité des
voix.
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ArL. 2.

In de eerste paragraaf van dit artikel wordt hel
woord « aangevuld » ingelast in plaats van (( vervan-
gen» len einde de gunstiger bepalingen van arti-
kel 61, § 6, ter zake te behouden.

Na bespreking, wordt een amendement van een
lid aangenornen dat er toe strekt de indruk weg te
nemen van hel voorgestelde artikel als zou het hier
slechts gaan over een vermogen van de adrninistratie
en niet over een verplichting.

Dit amendement Iuidde als volgt : Il Zelfs na het
verstrijken van de termijn voor bezwaarsehrilt ver-
lcent de directeur der directe belastingen ambtshalve
ontlasting van de overbelastingen die ùit een dub-
hele helasting voortvloeien of uit materiëlc fouten
welke aan een bearnhle van hel Bestuur te wijten
zijn. De terughetaling cr van wordt bevolen tot bij
hetverstrijken van een termijn van twee jaar, die
aanvang neernt op de datum van de outvangst n ,

De Commissie brengt vervolgens de termijn van
twee op drie jaar. Tijdens de bespreking wordt er
tevens op gewezen, dat overbelasting dient begrepen
te worden in de. zin van onrechtmatig gevestigde
belastingen.

Er wordt tevens op gewezen, dat de afwikkelings-
procedure tot hel verlcncn van ontlasting niel deze
is van de hezwanrschriften en dat het hier gaat over
cen arlministratieve verplichting waarvan de uitvoe-
ring niet gerechtelijk maar slcchts langs adrninis-
tratieve weg kan gevorrlerd worden.

Hel artikel wordt md algemcenheid van stemmen
aangenomen.

Art. 3.

Hel amendement van een lirl dat dezelfde inhoud
betcr Iorrnuleert worrll met algemeenheid van stem-
men aan"genomcn.

Art.4.

Wordt zonder wijzig ing' mel. algemeenheid van
stemmcn aangenomen.

Art. 5.

'I'ijdcns de bospreking wordt hij de tweede para-
graaf van dil artikel opgernerkt dat hel Hof van
Bcroep een arrest clat kracht van gewijsde heeft ver-
worvcn n iet meer kan herxien . Er WOI'dt echter gewe-

Art. 2.

Au premier paragraphe de cet article, le mot
Il complété H est substitué au mot « remplacé ", afin
de maintenir en l'espèce les dispositions plus favo-
rables de l'article 61, S 6.

Après discussion, on adopte un amendement pré-
senté par un membre, qui tend à dissiper l'impres-
sion qui se dégage. de l'article proposé, qu'il ne
s'agirait pou~ l'administration que d'une faculté et
non d'une obligation.

Cel amendement était libellé comme suit: « Même
après l'expiration ·du délai de réclamation, le direc-
leur des Contributions directes accorde d'office'
dégrèvement des surtaxes résulta{ü d'erreurs maté-
rielles imputables à un agent de l'Administration ou
d'un double emploi. La restitution en est ordonnée
jusqu'à l'expiration d'un délai de deux ans prenant
cours à la dale de la recette. Il

La Commission porte ensuite le délai de deux à
trois ans. Pendant la discussion, il est signalé, en
outre, qu'il y a lieu d'entendre par surtaxe un impôt
établi indûment. .

On insiste également SUl' le Iait que la procédure
en octroi des dégrèvements n'est pas celle prévue
en matière de réclamations ct qu'il s'agit là d'une
obligation administrative dont l'exécution ne peut
être requise en justice, mais uniquement par la voie
administrative.

L'article est adopté it l'unanimité des voix ..

Art. 3.

Un amendement d'un membre, d'une formule plus
heureuse, est adopté à l'unanimité des voix.

Art. 4.

L'article 4 est adopté, sans modification, à l'una-
nimité des voix.

Art. 5.

Au cours de la discussion on a fait observer au
S 2, que la Cour d'appel ne peut plus réformer un
arrêt passé en force de chose jugée. Il est toutefois
signalé que la disposition de l'article 5, § 2, ne vise
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zen op het Ieit, dat (le bepaling van artikel 5, § 2, ! que les cas oit la Cour d'appel a débouté pour cause
slechts de gevallen op het oog heeft waar het Hot' van I de prescription. Par ailleurs, le texte impose la revi-
Berocp afgewezen heeft wr-gens verjaring. De tekst sion à la Cour. .
Iegt aan het Hof cie verplichting van herziening op. Cet article est adopté à l'unanimité moyennant

Dit artikcl wordt rnits enkele wijzigingen met quelques modifications."
algerneenheid van stemmcn aangenomen,

Art. 6.

Word! hij eenparigheid aangcnomen.

Art. 7.

Wordt bij eeiJparighcicl aangenomen.

Art. 8 (nieuw).

H De biJ artikel 35, § 10, van de somerureorâeruie
wetten beireiierule de inkomsienbeuisiirujeri uoor-
ziene verm~inder'inu uiorti: op »ier vijfden gebracht
voor de bclastînf/cnvan het dienstjaar 19-49, behou-
riens wat de oetasiituien beire]! uielke bij neoorâe-
riru; 1Jan rechien VOOI' »roeqere dienst/aren »erschul-
di.gd zijn. »

Vóór de inwerkingtreding van de wet van
24 Dccember 1948 betreffende de provinciale en
gemeentebelastingen) waren ne in het buitenland
verwezenlijk te en helasle hedrijlsinkomsten onder-
worpen aan de bedrijf'sbelasting, vcrrninderd tot een
vierdc, cloch krachtens artikel 10, Iittera (1,) der wet
van 20 Augustns 1947 vcrhoogd met. 20 buitengewone
opccntimes ten bute van do Staal. Andcrzijds, luidens
nrtikel 83, § 1, eerstc alinea, 2", der sarnengeordende
wetten , warcn de provineiën en gemeenten niet
gemachtigd opcentirnes le vestigcn op de bedrijfsbe-
lasting verhonrlen aan vermelrleinkomsten.

Voor het dienstjaar 1940, worrlt arl ikel 40 der wet
van 20 I\Ug'lIstus 1947 hij artikcl 46 van voormelde
wel van 24 December 1948i ngctrok ken en worden
aldus rie 20 buitengewone opcentimes len hate van
de Staat : afgeschnfl., behalve wat de belastingen
hetreft die bij navordering van rechten voor vroegere
dienstjaren verschuldigd zijn.

Daarentegen, vestigt artikel 45, liftera a) van ver-
melrlc wet tcn bate van de Staat, voor hel dienstjaar
1949, 110 buitengewone opcentirnes op de bedrijfsbe-
lasting op de winsl.en en balen bedoeld in artikel 25,
§ 1, 1" en 3", der samengeordende wetlen , zelfs wan-
neer die winston in hct huitenland verwezenlijkt en
belast wcrden.

Inderdaad en in strijd mel de bedoeling van de wet-
gever, weegt op laatstgenoemde categorie van inkom-

. sten, van het dienstjaur 194fl af', een merkelijk ver-
zwaard e fiscale last.

Om die onlogische toestnnd gedeeltelijk te verhel-,
PCIl, worrl l de bedrijf'shelnsting die op die inkornsten
kauJoegcpast wordcn bij hel nietu» artikel 8 tot
1/5 vcrminderd. De weerslag van die wijziging zal

Art.6.

Adopté à l'unanimité.

Art. 7.

Adopté à l'unanimité.

Art. 8 (nouveau).

Cl La réduction prévue à l'article 35, SlO, des lois
marc/onnées relaiines aux impôts sur les revenus, est
portée ou» quatre cinquièmes pou« les impôts de
r exereiee 19-49, sou! en ce qu! concerne les impôts
tlu» {HU' rappel de droits pour les 'exercices anté-
rieurs. »

Avant la mise en vigueur de la loi du 24 décembre
1948, concernant les finances communales et pro-
vinoiales, les revenus professionnels réalisés et impo-
sés II J'étranger étaient soumis à la taxe profession-
nelle réduite au quart mais majorée de 20 centimes
additionnel" extraordinaires au profit de l'Etat en
vertu de J'article 40, Iittera a) de la loi d1120 août
1947. D'autre part, aux termes de J'article 83) § 1,
alinéa prcm ier, 2", des lois coordonnées, les provinces
elles communes n'étaient pas autorisées à établir des
centimes additionnels à la taxe professionnelle affé-
rente aux dits revenus.

Pour l'exercice 1949, l'article 46 de la loi précitée
du 24 décembre 1948, abroge l'article 40 de la loi du
20 août 1947 et supprime ainsi les 20 centimes addi-
lionncls extraordinaires au profit de l'Etat, sauf en
cc qui concerne les taxes dues pal' rappel de droits
pour des exercices antérieurs.

.Par contre, l'article 45, littera a) de ladite loi
établit au profit de l'Etat, pour l'exercice 1949,
110 centimes additionnels extraordinaires à' la taxe
professionnelle SUl' les bénéfices et profits visés à
l'article 25, § 1, I" et 3" des lois coordonnées, alors
même que ces bénéfices auraient été réalisés et impo-
sés li l'étranger.

De cc fait, et contrairement à l'intention du légis-
1at8\11', celle dernière catégorie de revenus subit à
partir de l'exercice 1949, une charge fiscale consi-
dérablement accrue.

Pour remédier en grànde partie à cette conséquence
illogique, l'article 8 M/wean réduit à 1/5°la taxe pro-
fessionnelle applicable à ces revenus, Cette modifi-
cation aura également sa répercussion sur la contri-
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eveneens merkbaar zijn op de nationale crisisbelas- I

ting. Aldus, zal de mnximurnbelasting die deze
inkomsten zal treffen ongeveer 4.16 t.h, voor de
bedrijfshelasting (20, 79/5), plus 3 t.h. voor de natio-
nale crisisbelastlng (15/5), hetzij in totnnlongevecr
7.16 bedragen. Zij bcnadert op rnerkelijkc wijze het
maximurnbedrag van de fiscale Iast clic hen
bezwaarde onder h et stelsel der samengeorrlendc wet-
ten en die 6.72 bedroeg (2.97 t.h. voor de bedrijf's-
belasting en 3.75 voor de nationale crisisbelastin,g),

Het sprcekt vanzelf, dat een gelijkaardige wijzi-
ging zal geb'racht wordcn aan hel ontwerp vanWet-
boek (Icr in komstenbelastingen .

Het artikel wordt eenparig goedgekeurd.

Art. 9 (niet~w).

Voor de toepassing VM de uieiien beireiierule de
inkomstenbelastingen op de luulostrcle inkomens
met betrelûûng tot de uuiustrieële onroereraie goe-
âeren van nature en (iool' besiernmuui, tieânujc«
gezegde inkomens van het dienstja(1I' 1949 af, 156 t.h.
van het bedrag dat. in de kiulosirute bescheiden moet
itvqeschreueti uiorâen,

Door de wet van 2 April 1948, wc rel voor de dienst-
[aren 1~47 en 1948 de hclastbarc grondslag voor de
grondbelasting op van nature of door bestemming
onrocrenrle industriëlc goedcrcn vastgesteld op
150 L.h. van hot bedrag clat moct worden opgenomen
in de kadastrale bclastingsgrondslng.

In artikel 278 van hel ontwerp van Wetbock der
inkornstenbelastingen dat thans is ingediend , wordt
dezclf'de belastingsgrondslag vastgesteld voor het
dienstjaar 1949 en Vaal' de duaropvolgende dienstja-
rcn, totdat het belnsl.lngstelsel dat in verrneld Wet-
book wordt voorzien in tocpasaing wordt gcbracht.

Daar cie vestiging van de grondbelasting voor hct
dicnstjaar 1949 niet kan worden uitgesteld tot na de
goedkeuring van het ontwerp van Wethoek , moet clic
beschikking in dit wetsontwerp worden opgenomen.

Het artikel wordt eenparig gocdgckeurd. .

Art. 10 (nieuw).

De tlauun. van 30 .J uni 19.49 »ermetd in het iuieede
lid van ortikel 6 del' wet van 24 December 1948,
betreffende de rechten en »oonectüetvoon. de Sciuii-
kis; inzcke âirecic oeuistiruien. en doarmeâe ueliJ 1,'-
qesielâe taxes, usordt venJanuen âoor die van
31 December 194.9. ,

Artikcl 6 dei' wet van 24 Decernber 1948, betref-
fende de rechten en ,de voorrcchten van cie Schatkist
in zakc directe hclastingon Cil errnedo gelijkgestelde
taxes, Iuidt als volgt:

« "Vat hctref't de directe belnstingcn, inclusief de
in artikel 3, opgesomde hclastingen, gcvestigd vóór
1 Januari HH9, zal de Opcnbare Schatkist haar VOOl'-

l'~wht 1\tI Il,('lÛn, he wa ren. e-n de wcltclijk c hypothcck
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bution nationale de crise. De cette .manière,
l'imposition maximum qui atteindra ces revenus
sera d'environ 4.16 % pour la taxe professionnelle

, (20.79/5) plus 3 % pour la contribution nationale de
crise (15/5), soit uu total environ 7.16 %' EUe sc rap-
prochera sensiblement de la charge' fiscale maxi-
rrn~m qui les grevait sous le régime des lois coordon- '
nées et qui atteignait 6.72 % (2.97 %pour la taxe
professionnelle ct 3.75 % pour la contribution natio-
nale de crise).

Il vade soi qu'une modification analogue sera
apportée nu projet de Code sur les impôts sur les
revenus.

L'article est adopté à l'unanimité.

Art. 9 (nouveau).

POlLr l'applicb.tion des lois concernant les impôts
directs aux "evenus ccdostruux afférents aux immeu-

I bles industriels 'pal' natul'e et pal' destination, les dits
reuenus s'élèvent à pariu: de l'année 1949 ti 150 ;'(,
âii montant qui doit être porté dans l'allivrement
ctulostrcl,

La loi du 2 avril 1948 a fixé pour les années 1947
et 1948, l'assiette de la contribution foncière des
immeubles industriels par nature ou par destina-
tion fi 150 % du montant qui doit être porté dan!';
l'all ivrernen t cadastral.

L'article 278 du projet de Code des impôts sur les
revenus, actuellement déposé, détermine la même
assiette pour l'année 1949 et pour les années suivantes
jusqu'à la mise en vigneul' du système d'j mposition
prévu par ledit Code.

Etant donné que l'établissement de l'impôt. fon-
cier' pour l'exercice 1949 ne peut être retardé .i us-
qu'après le vote du projet de Code, il est nécessaire
de reprendre celle disposition dons le présent projet
de loi.

L'article est adopté à l'unanimité.

Art. 10 (nouueeu).

La date du 30 juin 19.49 inscrite an second alinéa
de l'al'ticle 6 de la loi dii 24 décembre 19.48, relative
at~:rdroits et pl'ivilèges du Trésor en. matière cl'impôt»
directs et taxes y essunüées, est remplacée par celle
âii 31 décembre 1949.

L'article 6 de la loi du 24 décembre 1948, relative
aux droits ct privilèges en matière d'impôts directs
ct taxes y assimilées, est libellé comme suit:

( En ce. qui concerne les impôts directs, en cc
compris les impôts énumérés i\ l'article 3, établis
avan l le lor janvie» 1949, le Trésor puhlic pourra
conserver son privilège ct maintenir l'hypotheque



kuuuen liandhaven met haar rang, mits respectieve-
lijk J,eslag·legging op hel pand volgens de bepalingen
van artikcl 71 (nieuw), 4' alinea en volgende, of
inscluij vlng ran de hypotheek overecnkomstig §§ 3

. Cil \I)!g:endc van artikel 72 (nieuw).
" De Il,,;.;lag-Iegging of de inschrijving zal moeten

g('~chiedel\ VÓÓt' 30 Juni 194H VOOl' de hclastingen
der: diensljarcn 1947 en vorige. )

Luidcns rli] a rl ikcl is hct Bestuur, om hel voorrecht
Cil de hypothcck van de Schatkist te bewaren, ver-
plicht bc:-;laglcggingen te doen Cil hypothecaire
inschrijvingtc nernen ton cindc de invordering te
verzckeren van al de nog· nict betaalde aanslagen van
de dienstjaren 1947 en vorigc, voor welke de Staat
voorrcoh t en hypothcck bad op 31 Deccmbcr 1948.

'laar onder die aanslagcn zijn cr die hel voorwerp
uitmnkcn van een bezwnar en die rnisschicn niet ver-
schuldigd zijn.

Dc Hegering hecft mnatregelcn genomen ten einde
helonderzoek van de klachten lé bespoedigcn: die
maal rcgelcn welligen evcnwel niel de hoop dat het
vruajrstuk van de klachten volledig kan worden opge-
lost vóórBû Juni 1949.

rn uîwachl.ing zullcn de outvangcrs der beslastin-
geil zich in tnlrijke gevallen gedwongen zicn op te
treden orn de waarborgcn van de Schatkist veilig te
stcllcn.

Zcker, de beslnglegg·ing en de inschrijving laleu
zich rechtvaardigcn voor het gedeelte van de belas-
ling dal onhct wisf.haar vorsohuld igrl is.

Maal' dir mnatrerrclcn schijncn slœng in zoverre
zij loeg·cpng! worrlen op de waarhorg van cie lnvordc-
ringen der somrncn die hel voorwerp uitmaken van
cen hczwaar.

Dnarorn slell de Hegering voor de nil.erste datum
lol ln' Il,,, de wct cvcntueel in velle strenghcid kan
,,·md(·11 IO(',éYepnsl, te verschuivcn tot 31 Decemher.

.,rell zou k unncn opwcrpcn dal die maatregel ten
gnolgr hcclt de dun r van de verho rgen waarhorgen
van dr Schatkist te verlengen en daarrloor een hin-
derpaal zal zijn voor de hypothecaire leenverrichtin-
gen. .

III dal vcrbnnrl moet worrlen opgemerkt, clat het
Be~lulll' lhans de laatstc band legt aan een procedure
dj(' hctrlc rrcldschictcrs mogelijk zal maken in vollc
zckr-rheid Ic onrlerhandelen. Die proced lire zalnage-
IlOp.~· overecnkomcn met die wcl ke reeds van kracht
is inzakc de verkoop van onroerende goederen ; zij
zal cr ill hnstaan hinnen ecu hel.rekk elijk korte ter-
rnij n ann de nol.nrissen , die bclnst zijn met het ver-
lijden Yan de akteu van hY[Jothcekleningcn,· cie
fiscale tocslaud van de ontlcner te doen kermen.

Die procedure zal spocdlg in werking kunncn tre-
den en vcrhclpt CCII groot deel van cie hezwaren welke
hel. gevolg zijn van he!. vcrhorgcn karak ter van de
wrl h-Iij l«: hypolheck .

l 7 J

légale avec son rang, moyennant respectivement
saisie du gage suivant les dispositions de l'article 71
(nouveau), 4" alinéa et suivants, ou inscription de
l'hypothèque conformément aux §§ 3 ct suivants de
l'article 72,(nouveau).

» La saisie ou l'inscription devra être effectuée
avant le 30 juin 1949 pour les impôts des exercices
1947 et antérieurs. »

Aux termes dudit article, pour conserver le pnvI-
lège et l'hypothèque du Trésor, l'Administration se
voit dans l'obligation d'effectuer des saisies et de
prendre inscription hypothécaire en vue d'assurer
le recouvrement de toutes les cotes des exercices 1947
ét antérieurs non encore payées, pour lesquelles
l'Etal avait privilège et hypothèque au 31 décembre
1948.

Mais parmi ces cotes il en est qui font l'objet d'üne
réclamation et qui peuvent ne pas être dues.

Le Gouvernement a pris des mesures en vue d'accé-
lérer l'examen des réclamations; toutefois ces mesu-
res ne permettent pas d'espérer que le problème des
réclamations puisse être résolu entièrement avant le
30 juin 1949.

En attendant, les receveurs des contributions se
verront contraints d'agir clans de nombreux cas en
vue de sauvegarder les sûretés du Trésor.

Certes, pour la partie de l'impôt incontestablement
duc, la saisie ou l'inscription se justifient.

Mais ces mesures s'avèrent rigoureuses en tant
qu'elles s'appliquent ft la garantie du recouvrement
(les sommes faisant l'objet cie réclamations.

C'est pourquoi le Gouvernement vous propose de
reporter jusqu'au 31 décembre la date ultime pour
exercer éventuellement les rigueurs de la loi.

On pourrait objecter que cette mesure a pour effet
de prolonger la durée des garanties occlûtes du
Trésor et constituera de ce fait un obstacle aux opé-
rations de prêts hypothécaires.

A ce sujet il y a lieu de remarques que]' Adrninis-
t ration met actuellement la dernière main Ù une
procédure qui permettra aux prêteurs de traiter en
loute sécurité. Cette procédure sera analogue ù celle
déjà en vigueur en matière de ventes immobilières:
('lle consistera. à faire connaître dans un délai relati-
\ cment court aux notaires chargés de la passation
des actes de prêt hypothécaire, la situation fiscale cle
j'emprunteur.

Celte procédure pourra entrer en vigueur à bref
délai et remédie en grande partie aux inconvénients
que comporte le caractère occulte de l'hypothèque
légale.
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Hierop wordt het uieuw artikel 10 eellparig gncd-

g~kellrd.
Het wetsontwerp wordt in xijn geheel bij eenpa-

righeid gOCllg-ekeurd.
Het verslag wordt meL algemecnhcid van stemrnen

goedge keurd.

De J!erslfl(Jgever,

A. DEQUAE.

De If oorzüler,

I"l'. VAN BELLE.

r 8 ]
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* *
Après ces observations, l'article 10 (nouveau) est

adopté ft I'unanimité..:
L'ensemble du projet de loi est adopté à I'unani-

mité.
Le l'apport est adopté à l'unanimité des membres.

Le Rapporteur,
A. DEQDAR

Le Président,
FI'. VA N BELLE.



Doon DE COMMISSIE AANf;ENOMEN TEKST.

Eerste artlkel.

Artikcl 61, S 3, del' wetten betreffende de inkom-
stenbelastingen, samengeordend bij het besluit van
de Ilegent van 15 Jan nari 1948, wordt met hel vol-
gende aangevuld :

( Het 'bezwaarschrift gericht tegen een belasting
gevesti(Jd op betwislc bestanddelen, geldt van ambts-
wege voor de andere op dezelfde bestanddelen !Jeves-
liUde belastingcn, zelfs dan wanneer de wettelijke
lerrnijnen lot reclumatie legen deze Iaatste helastin-
gen zouden verstreken zijn , I)

Art. 2.

1\ rtikel 61, ~ 6, van dezelfde wetlcn wordt /lanye-
»uui door de volgende bepaling:

Zelfs na het ver'strij/ien 'Van de iermijnen: VOD,I
bezuwurschrii: nerleenl de Directeur del' Directe
belastingen ambst1wl've Dntltlsting van de ouerbeias-
tingen die tLit een dubbeie belosiinç 'voodspmiten,
of ui: mat~I'iële fonten welhe aan een aeen: van de
iulministreii« toe te schrij'Ven zijn. Indien de beles-
ting reetls beuuüávserâ, usortl! de terugbeta.lina er'van
beooleti, tol het oerstriiken. 'Van een iermijti van
ârie [tuu', die aanvano neemt op de datum vdn de

ontvangst

Art. 3.

Wordt van ambtswege ieruqbeuuûd. en qeorâon-,
ruuiceertl. tot 31 Decetnoer 19.1,9, het !Jedeeltevan de
tiiâens de [aren. 19.1,0 lot 19.1,7 aan de bron. inffehou-
den belastingen op de in artike! 25, S 1, 20

, van
dezelfde uietien bedoelde bezoldigingen, dat het
bedrag 1)an de werlœli]'" vCI'M;huldigde belastinfJen
te boven gaat.

Art. 4.

De Minister van Financiën kan, met het oog op de
uitvoering van zekere werkzaarnheden voortvloeiende
UIt. de tocpassing der snmengeordcnde wellen
betreffende Je inkornstenbclastingen , beroep doen
op de medewerking van op pensioen gestelde ambte-
naren en beambten van de Administratie der Directe
Belastingen.
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TEXTE ADOPTE PAR LA COMMISSION.

Article premier.

L'article 61, S 3, des lois relatives aux. impôts sur
les revenus, coordonnées par l'arrêté du Régent du
15 janvier 1948, est complété pal' la disposition sui
vante:

(I La réclamation dirigée contre un impôt établi
sur des éléments contestés vaut d'office pour les
autres impôts établis sur les mêmes éléments, alors
même ti Lie seraien t expirés les délais légaux de récla
mution contre ces derniers impôts. »

Art. 2.

L'article 61, S 6, des mêmes lois est complété pat'
'la disposition suivante :

Même après l'expiration du délai de réclamation
le Directeur des Contributions directes accorde
el'office dégrèvement des surtaxes résultant 'ti.erreui»
matérielles unpuiobles à un agent de l'administmtion
Oll d'un tlouble emploi. Si l'impôt a déjà été payé la
restitution en est ordonnée jusqu'à l'expiration d'un
délai de trois ans prenant COurs à la date de la
recette.

Art. 3.

est remboursée d'office et orâoruuuicée jusqu'au,
3"1 lUcembre 19.1,9, la poriie des impôts retenus à la

'SOllrce sw' les rémunérations visées à l'art~cle ,25
S 1, 2°, des mêmes lois pendant .lee années' 1940 à
19.1,7, qui dépasse le montant des impôts réellement
das. ~

Art. 4.

Le Ministre des Finances peut faire appel au con-
cours de fonctionnaires et agents pensionnés de
l'Administration des Contributions directes en vue
de l'exécution de certains travaux résultant de
l'application des lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus.
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Hij kan, met het oog op de toepassing van de bcpa-
ling-en der artikelen 62, 63 en 64 van voornoemde
wetten, sommige van deze urnbtenarcn lot CCII hogere
graad commiteren.

De Koning stelt de bezoldigingen vast, welke aan
de voormelde ambtenaren en beambten zullen toe-
gekend worden ; te dien einde kan hij afwijkcn van
de bepalingen van het konink lijk besluit n' 16 van
15 October 1934 waarbij wijzigingen worden
gebracht aan 'de wetgeving op de pensioenen enaan
het gewijzigd artikel 17 der wet van 29 October 1846
betreffende de inrichting van het. Hekenhof'.

Art. 5.

§ 1. Worden opçeheoet» alle verjaringen en vel'val-
len »erkuiruuien. uioardoov getroffen urerden de
bezwaarschriften met betreltlâng tot directe belos-
tin(jen (jevestigd ouer de fiscale diensijoren. 1939
tot en met 19.46, netzi] op uiinsien aangeVJenrl tot de
afschl'iJvinu van ocrtoosscluule, voor zover deze
lunlsi« IJ ij !lebre/te 1JWl i.nteuralc vergoeding als
âeiinüie] »erties zal erketui uiorden, lietzii op meel'-

uuuirtlen. voortvloeiende uit de verlïrijfling van ver-
qoedircqen. uieçens opeisinuen in eujeruiom. van
bedl'i.ifsimmobi/.iën en nitmstinfJ.

,Een nieuwe reclarnatictcrmijn van zes maanden
(OOI'(n 'vastuesteld, te rekencn van de dag waarop deze
wet is bekendgemaakt óf van de dag yan de vast-
stelling van de def'initieve vcrgoeding voor herstal
betreffende de goederen aangewend tot de uitoef'e-
ning van ecn hedrij f'sactivitelt, of van de def'inifievc
uitsluiting van hel genet der herstelling, indien deze
vaststelling of deze uitsluiting dagtekcnt van na de
bekendmaking dezer wet.

§ 2. Indien de cansuu; waal'Va.rl de herzienuu;
usord: aanueV1'aagd, reeds aanlci.dinrJ heeft flef/even
tot een in laucht van flewijsde uef/ane recnierlijtce
oes! issin(J, zal he! bew){wI'schl'i/t orulerzoctu uiorâen
door de Directeur du oeïostinçien die heituuirtu: met
ziin. ooervsequvqen. en advies zal loereruieii aUQ, he!
h(1)oe'r/rlc llo] '/)1117 Nemer> tia! uit.~pl'a(Jlr zal moeien
doen,

Art. 6.

Artik cl 32. ~ 1, alinea 3 yan de sarncngeordendc
wcttèn hclref'f'cnrlc de inkornslenbclasf.ingen, worrli
door de volgcnde bepaling vervangen :

« ArL. 32. - Bij wijze van overgnngsmaatrcgel C~II

zelfs wnnnccr de tcrmijnen bepaald voor de indie-
ning van een bezwaarschrift verstreken zijn , wordcn
de sederl 1938 geleden verliczen cventueel in min-
dering gebracht van de inkornsten der [aren 1945,
1946 en 1947 of der bockjaren af'gesloten gedurende
gezegde [aren. »
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Il peul comrmssronner certains de ces Ionction-
naires à un grade supérieur en vue de l'application
des dispositions des artlcles- 62, 63 et 64 des lois
susdites.

Le Roi fixe les rémunérations qui seront allouées
aux fonctionnaires et agents précités; à cet effet, il
peut déroger aux dispositions de l'arrêté royal n" 16
du 15 octobre 1934 apportant des modifications à la
législation sur les pensions et à l'article 17, modifié,
de la loi du 29 octobre 1846 relative à l'organisation
de la Cour (les Comptes.

Art. 5.

§ 1"'. Sont abolies toutes prescriptions et déchéances
frappànt les réclamations retaiioes aux impôts directs
établis pour tes exercices fiscaux 1939 à 19.46 inclus,
soit SUI' des bénéfices affectés à 'l'amortissement de
dommages de guerre dans la mesure où ceux-ci seront
reconnus comme pertes définilivés à défaut de répo»
rtuion. iniéçrole, soit SU" des plus-values résuüunt de
l'obtentio,n d'indemnités âe réouisitior: en propriété
d'immeubles et cl' outillages professionnels.

Il est établi un nouveau délai de réclamation de
six mois, prenant cours du jour de la publication de
la présente loi ou du jou!' de la fixation de l'indemnité
définitive de réparation concernant les biens affectés
à l'exercice d'une activité professionnelle ou de
l'exclusion définitive du bénéfice de la réparation,
si celte fixation ou cette exclusion est postérieure ;\
la publication de la présente loi.

~ 2. Si ln cotisation dont la revision est sollicitée a
déJà donné lieu il une tlécisirm. judiciaire passée en

. force ile chose jll!Jée, la réclamation sera instruite
[Jal' le. Directeur des contributions qui la. trunsmetira
ensuite avec ses considérations el avis li la Cour d'ap-
pc! comp':'cntc qui cIP/I"a ri. se prnnoncer,

Art. 6.

L'arl.icle 32, S 1", alinea 2 <les lois coordonnées
relatives aux impôts sur les revenus, est remplacé pal'
la disposition suivante:

,
« A rt. 32. - ,\ titre transitoire cl même si les

délais prévus pour l'Introduction d'uue réclamation
sont expirés, les perles subies depuis 1938 sont éven-
tucllcmcnt portées en déduction des revenus des
années 1945, 1946 ct 1947 ou des exercices comptables
clôturés pendant lesdites années. »



Art. 7.

Artikel55, § 4 der .wet van 20 Augustus 1947 waar-
bi] wijzigingcn worrlen gebracht: 'a) aan de wetten
en besluiten betreff'ende de inkomstenbelastingen en
de nationale cr isisbelasting ; b) aan de wetten en
besluiten betreffende de met de directe belastingen
gclijkgestelrle speciale taxes) dient als volg t uitge-
legd te worden :

Artikcl 4der wet van 12 Mei 1947 houdende wijzi-
gingen in hel bedrag van de bedrijfsbelasting, van
de nationale crlsishelasting en van de aanvnllende
personelc belasting en de bepalingen naar welke rlit
arl.ikel verwijst, hlijvcn toepasselijk op de aanslag
VOOI" 'het dienstjaar 1947.

Ad. 8 (nieuw).

De bij al'Ulcel 35, § 101Jan de samerujeorderuie usei-
teri betrejjerule de inkomstenoeiostuujen v~orziene
»ermuuieruuj wordt op viel' vijfden gebracht voor de
belastin(Jen van he! dienstfaar' 104-9, benoiulens wat
de belastingen betre]! uselke bij nmiortieruu; 'van
rechien. VOOI' »roeqere dienstjaren vel'schulcliUcl zijn,

Art. 9 (nielL'l.v).

Voo!, de toepassing van de wetten betreffende de
inkomsienbeuisiuujen. op de lwdastl'ale inkomens met
beirekkuu; tot de uulusiriële onroereruie qoederen.
van ruüiu-e en âoor besiemminq, bedragen qezeqde
inkomens can het äienstioar 19-49 af, 105 i.h: van het
beârtu; clat in de koiiosirtûe oescneuien moet uuie-
schreuen. uiorden,

Art. 10 (nieuw).

De tlauun. van 30 Iun: 194-9 »ermelâ in liet iuieeâe
lid van artike! 6 cler wet van 24- December 194-8,
I>etl'e/fende de rechten en »oorvectüen van âeSctuü-
kisi iruake directe betostuuje« en daarmede geli]/{-
qesteuie taxes) W01'dt vel've.mgen âoor clic 'Van
31 Decemoer 19-49,
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Art.7.

L'article 55, § 4 de la loi du 20 août 1947 appor-
tant des modifications : a) aux lois et arrêtés relatifs
aux impôts sur les revenus ct à la contribution natio-
nale de crise; b) aux lois et arrêtés relatifs 'aux taxes
spéciales assimilées aux impôts directs doit être inter-
prété comme suit :

L'article 4 de la loi du 12 mai 1947 apportant des
modifications au montant de la taxe professionnelle,
de la. contribution nationale de crise et de l'impôt
complémentaire personnel et les dispositions aux-
quelles cet article se réfère, l'estent applicables aux
cotisations de l'exercice 1947.

Art. 8 (nouveau).

ta réduction prévue cl l'orticle 35, § 10, des lois
coordonnées reluiroes aux impôts sur les revenus, est
portée aux qiuiire cinquièmes' po al' les impôts de
l'exercice 19-49, sauf en ce qai concerne les impôts
dus pdl' l'appel de ârou: poiu: les exercices antérieurs.

Art. 9 (n~uveau).

Pour l'application des lois concernant les impôts
directs aU,l: rcuenus cadastraux afférents aax immeu-
bles industriels pal' ruüure et par destination, les dits
reve/ius s'élèvent à poriir de l'année 19-49 à 150 %
dn. monuini qui doit être pMU dans l'allivrement
cadastral.

Art. 10 (nouveau).

La date du. 30 juin. 194-9 inscrite att second alinéa
de l'article 6 de let loi cllt 2-4 décembre 19-48, reuüioe
cmx droits et pl'ivilè(Jes du Trésor en matière d'impôts
direct» et taxes y assimilées, est remplocée pal' celle
du 31 décembre 194-9.
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